
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 平湖罗山片区污水资源化利用工程

建设单位（盖章）： 深圳市龙岗区水务局

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
平湖罗山片区污水资源化利用工程

项目代码 /

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 平大路与广九线交叉口东南侧，山厦河西侧

地理坐标 项目中心坐标(采用 CGC2000坐标系)：经度：511156.126，纬度：22512666.539

国民经济

行业类别

D4620污水处理及

其再生利用

建设项目
[...]
强设备运维校准，确保设备用电及网络畅通，正常使用。

⒄裸露土地应采取复绿或者铺盖防尘网等有效措施，持续开展裸露土地治理工

作。

3、声环境保护措施

①严格遵守施工管理有关规定。

②合理安排施工计划，严禁在夜间（23：00~7：00）及午休期间（12：00~14：

00）进行高噪声设备作业，若确需连续施工作业的，经建设部门预审后向生态环境部

门申请，经批准取得《建筑施工噪声排放许可证》后方可施工。

③尽量选用低噪声设备，对于高噪声设备使用消声器，消声管、减震部件等方法

降低噪声。

④合理安排施工机械设备组合，减少噪声设备的使用时间，避免在同一时间内集

中使用大量的动力机械设备，尽可能使动力机械设备较均匀的使用。闲置的设备应予

以关闭或减速。

⑤尽量使动力机械设备及施工活动远离敏感区。

⑥一切动力机械设备都应适时维修，特别是因松动部件的震动或降低噪声部件（如

消音器）的损坏而产生很强噪声的设备。

⑦对进出施工场地的车辆加强管理，禁止车辆鸣笛。

⑧建设单位应当按照《建设工程施工噪声污染防治技术规范》（DB4403T 63-2020）

和《深圳市建设工程施工噪声污染防治技术指南》（深环函〔2020〕142号）的要求

安装噪声在线监测系统，严禁使用淘汰的建设施工机械产品工艺，并按要求使用高噪

声设备，并落实各项施工噪声污染控制措施。

4、固体废物处置措施

①施工期固体废物由于其成分较简单，数量较大，因此收集和运输的原则是集中

处理，及时清运。

②施工期间工程弃土、建筑垃圾和装修垃圾等固体废弃物临时堆放必须在项目区

内统一安排。禁止向项目区域外违法倾倒一切固体废弃物。

③工程弃土应集中堆放，有条件的应在其周围建立简单的防护带，防护带可以用

木桩做支柱，四周用塑料或帆布围成，以防止垃圾的散落，并及时清运。

④建筑垃圾和装修垃圾要收集在有防雨棚和防地表径流冲刷的临时垃圾池内，并

及时清运。



49

施

工

期

环

境

保

护

措

施

⑤工程弃土运至管理部门指定余泥渣土受纳场处理；建筑垃圾运至管理部门指定

建筑垃圾受纳场处理；装修垃圾中的废油漆、废涂料及其内包装物等属于危险废物，

必须严格执行危险废物管理规定，由专人、专用容器收集，并定期交送有危险废物处

置资质的专业机构处置。

⑥施工人员的生活垃圾，定点设立专用垃圾箱加以收集，并按时每天清运。对于

非固定人员分散活动产生的垃圾，除对施工人员加强环境保护教育外，也应设立一些

分散的小型垃圾收集器加以收集，并派专人定时打扫清理。

5、生态保护措施

施工用地范围内现状无珍稀、濒危保护动植物物种，地块现状主要为人工绿化植

被、荔枝林及次生灌木林，均为当地常见物种；动物为当地常见的鸟类、蛙类、鼠蛇

类，总体生态环境敏感程度较低。

项目北侧约 8188.1 平方米位于深圳市基本生态控制线范围内，建设期需对场地

内植被进行铲除，涉及的植被主要为荔枝林及次生灌木丛，不涉及古树名木，无珍惜

濒危保护物种。施工用地范围内不涉及国家公园、自然保护区、风景名胜区、世界文

化和自然遗产地、海洋特别保护区、饮用水水源保护区，也不属于生态保护红线管控

范围、自然公园、重要湿地、永久基本农田、基本草原、重要保护野生动物的栖息地、

重点保护野生植物生长繁殖地，重要水生生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游

通道，天然渔场，不位于水土流失重点预防区和重点治理区、沙化土地封禁保护区、

封闭和半封闭海域等生态敏感区。

项目施工期通过采取严格的生态环境保护措施，对植被及重要植物资源、造成的

危害较小。

①合理选择施工场地、临时道路、材料堆场等临时占地，施工范围不要超出既有

红线。施工结束后，临时用地应尽量恢复原有土地功能和植被，补偿施工活动中人为

破坏植被和地貌所造成的损失。

②施工过程应加强对占用范围之外的植被保护，有关树木移植严格按《深圳经济

特区绿化条例》等相关规定的要求执行；施工后期绿化应充分利用当地的雨热条件，

及时平整复垦，提高植被覆盖率和生物量。

③绿化植物配置应选择当地乡土物种，在保护原有物种的基础上紧密结合当地气

候与生态特点，逐步恢复植被的多样性，提高生态系统抗御各种干扰的能力，引进物

种应组织专家进行充分的论证，防止外来物种的入侵。

④为了防止栽植土壤经冲刷后细小颗粒随水流失，造成土壤中的成分和养料流失，



50

并堵塞排水系统。在排水层上面应铺设具有较强的渗透性和根系穿透性的过滤层。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、水环境影响与保护措施

（1）项目运营产生的废（污）水

①生活污水：项目运营期约 30 人，参照《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中表 2居民生活用水定额表的城镇居民（超大城镇）定额值

180L/(人·d)，运营期生活用水量为 1971m3/a；生活污水排放量按用水量的 90%计算，

则生活污水排放量 1773.9m3/a，其主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、TN，参

考《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》（试用版）（深圳属于五区

较发达城市），项目生活污水各污染物产排情况见表 4-1。

表 4-1 生活污水各污染物产排情况表

排放

量

污染物指

标
产污系数平均值mg/L产生量 t/a 处理设

施
处理效率

% 排放浓度mg/L排放量 t/a

1773.9
m3/a

COD 300 0.53

化粪池

15 255 0.45

BOD5 135 0.24 10 123 0.22

NH3-N 23.6 0.04 0 23.6 0.04

TN 32.6 0.058 0 32.6 0.058

②离子交换树脂再生废液/废水：（略）。

污水处理站运营期废气处理设施喷淋用水，压滤机、池体保养、地面等清洁冲洗

用水参照《用水定额 第 2部分：工业》（DB44/T1461.2-2021）表 1工业用水定额表

中的水的生产和供应业 (46)之污水处理及其再生利用（462）改扩建项目污水

处理厂用水定额先进值为定额 7m3/万 t，项目运营期处理总能力为 2.5 万

m3/d、912.5 万 m3/a，故运营期废水处理用水量为 17.5m3/d、6387.5m3/a。上

述用水全部采用废水处理的净化尾水，回用水量为 17.5m3/d、6387.5m3/a，废水排

入污水处理系统进行处理，占项目工艺废水处理量的 0.07%，对项目污水处理系统水

量影响不大。

（2）污水站处理尾水

本项目处理后的尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准

（总氮除外）、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）的直接排放标准与

《水质净化厂出水水质规范》（DB4403T 64-2020）表1中的A标准和表2标准、表3的

较严者后约17.5t/d回用于厂区冲洗清洁，其余全部排入人工湿地作为景观补水，实



51

现废水资源化利用，不会对地表水体产生明显不利影响。

（3）项目水平衡

项目运营期员工生活污水经化粪池预处理后接入市政管网，进入平湖水质净化

厂；厂区清洁冲洗废水一起纳入场区污水处理系统处理，排放量计入各污水处理站处

理总量，不单独计算，只作定性分析。

本项目水平衡见图 4-1。

人工湿地

图 例

污水

排水口污水处理系统处理

25000
污水来水

25000
17.5

其他运营水

25000

17.5

自来水 员工办公生活 隔油器/化粪池
5.4

0.54

市政管网
4.86 4.86

污泥脱水

16.416.4

图 4-1（1） 项目水平衡图（正常运营情况下，单位：m3/d）

人工湿地

图 例

污水

排水口污水处理系统处理

25000
污水来水

25265
17.5

其他运营水

25265

17.5

自来水 员工办公生活 隔油器/化粪池
5.4

0.54

市政管网
4.86 4.86

污泥脱水

16.416.4树脂再生 265

说明：项目废水处理站设计富余系数为 1.3，即日最大处理能力为 32500m3/d，树脂再生废水/

液排放不会对废水处理站产生明显冲击影响。



52

图 4-1（2） 项目水平衡图（考虑树脂再生最大产水/液量，单位：m3/d）

（4）污水处理系统设计去除率

根据设计方案，本项目污水处理工程各阶段污染物去除率见表 4-2~表 4-4。

（略）

根据设计方案，比对项目排水标准以及表1.4-2及表3.1-1，采用的处理工艺可保

证本项目出水稳定达标，各项指标均低于排放标准，方案去除率高于最低去除率要求。

（5）污水处理工艺可行性分析

项目为水环境保护设施（水资源综合利用工程），其建设主要为解决罗山产业基

地废水处理难题，设计处理规模为25000m
3
/d，采用调节池+反应沉淀+水解酸化

+AO-MBR生化池+树脂软化+树脂除氟+反渗透+混合复氧+活性炭吸附+生态湿地复合处

理工艺，处理后的尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准（总

氮除外）、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）的直接排放标准与《水

质净化厂出水水质规范》（DB4403T 64-2020）表1中的A标准和表2标准、表3的较严

者后排入人工湿地。

《平湖罗山片区污水资源化利用工程初步设计》于2022年2月21日召开了专家评

审会，会后，按专家评审会意见进行了修改，并于2022年4月26日经专家组长复核设

计处理工艺可行（详见附件）。

（6）污染源排放量核算

本项目废水污染物排放情况见表 4-5。考虑到方案设计中进水污染物浓度的不确

定因素，本项目对主要污染物设置总量控制指标时按达标控制标准进行核算。

表4-5 本项目废水污染物排放信息表

排放口编

号

污染物种

类

工程设计方案 达标排放标准

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量

（t/a）
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量

（t/a）

至人工湿

地

（25000t/d
912.5万
t/a）

CODCr 16.25 0.40625 148.28125 20 0.5 182.5

BOD5 —— —— —— 4 0.1 36.5

SS 2.51 0.06275 22.90375 6 0.15 54.75

NH3-N 0.48 0.012 4.38 1.0 0.025 9.125

总磷 0.1 0.0025 0.9125 0.2 0.005 1.825

总氮 6.49 0.16225 59.22125 8 0.2 73

铜 0.16 0.004 1.46 0.5 0.0125 4.5625

石油类 0.02 0.0005 0.1825 0.05 0.00125 0.45625



53

氟化物 0.75 0.01875 6.84375 1.0 0.025 9.125

钙 25.01 0.62525 11.77125 —— —— ——

钴 —— —— —— 1.0 0.025 9.125

总有机碳 —— —— —— 12 0.3 109.5

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量（t/a）

生活污水

排放口
DW001
（4.86t/d
1773.9t/a）

CODCr 255 0.001377 0.45

BOD5 123 0.000664 0.22

NH3-N 23.6 0.000127 0.04

TN 32.6 0.000176 0.058

（7）水环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ 978-2018），本

项目运营期进出水监测计划见表 4-6。

表4-6 本项目进出水监测计划

类别
监测点

位
监测因子 监测频率 执行标准

工业

废水

进水总

管

流量 、化学需氧量、氨氮 自动监测

按协议标准执行总磷、总氮、铜、钴、氟

化物
每日一次

至人工

湿地出

水

流量、pH值、水温、化学

需氧量、氨氮、总磷、总

氮、总铬、六价铬、总镍、

总镉、总银、总铅、总砷

自动监测
执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准

（总氮除外）、《电子工业水

污染物排放标准》

（GB39731-2020）的直接排放

标准与《水质净化厂出水水质

规范》（DB4403T 64-2020）表

1中的 A标准和表 2标准、表

3的较严者

悬浮物、色度、五日生化

需氧 量、动植物油、石油

类、阴离子表面活性剂、

粪大肠菌群

每月一次

铜、氟化物、钴、总锌、

硫化物

每季度一

次

雨水
排放口
DW002

pH值、化学需氧量、氨氮、

总氮、铜、钴、氟化物

每季度一

次
/

生活

污水
排放口
DW001

COD、BOD、氨氮、总氮、

总磷
每年一次

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段

三级标准

注：雨水排放口有流动水排放时按日监测。若一年无异常情况，放宽至每季度监测一次。

2、大气环境保护措施与建议

（1）源强核算

污水处理恶臭气体

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）对本项目废气污染源进

行核算。



54

污水处理厂运行过程中，由于微生物、原生动物、菌股团等的新陈代谢作用，将

产生的 H2S、NH3等废气，可能给周围大气环境带来恶臭影响。根据有关研究及调查

结果（郭静等，污水处理厂恶臭污染状况分析与评价，中国给排水，2002.18（2），

41-42），项目恶臭污染源产生的单体发生源主要是各污水处理单元，如废水调节池+

事故池、化学软化反应沉淀池水解酸化池、综合废水生化池及MBR、臭氧催化氧化

装置、除氟反应沉淀池、浓水MBBR及MBR池、RO浓水池、提升泵房、污泥撇水

池及脱水车间等。臭气成分包括氨、硫化氢、甲硫醇、二甲基胺、三甲基胺等，臭气

浓度随扩散距离的增大而衰减，100m外影响明显减弱，距恶臭源 300m基本无影响。

臭气各成分中氨的浓度最高，其次是硫化氢，本次评价以氨和硫化氢作为评价因子。

由于恶臭物质其浓度与充氧、污水停留过程的时间长短、原污水水质及当时气象条件

有关，逸出和扩散机理复杂。本项目恶臭气体排放源强参考美国 EPA对城市污水处

理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可产生 0.0031g NH3和0.00012gH2S。

核算结果详见表4-7。

表 4-7 恶臭气体产生量核算

工艺单元
处理水量
m3/d

进水 BOD
浓度 mg/L

出水 BOD浓度
mg/L

BOD去除量
kg/d

NH3

产生

量
kg/d

H2S
产生

量
kg/d

1#废气装置收集单元

（略） （略）

小计 23.16 0.898

工艺单元
处理水量
m3/d

进水 BOD
浓度 mg/L

出水 BOD浓度
mg/L

BOD去除量
kg/d

NH3

产生

量
kg/d

H2S
产生

量
kg/d

2#废气装置收集单元



55

（略） （略）

小计 1.05 0.0413

工艺单元
处理量
m3/d

含水率

（折算）
NH3释放速率

H2S释放速

率

NH3

产生

量
kg/d

H2S
产生

量
kg/d

3#废气装置收集单元

（略） （略）

小计 0.084 0.061

废气排放口（DA001）

总计 24.294 1.0003
注：污泥中N、S基础元素含量参考《石灰稳定化污泥恶臭物质释放特征研究》（蒋建国，杜伟，

殷闽，宫常修，郭覃硕，中国环境科学2012，32（9）1620~1624）中（污泥含水率86%，有机

质47.1%，S含量1.21%，N含量4.0%；污泥中硫主要以有机硫形式存在（80%以上），其他以硫

化物、硫酸盐等形式存在，不同石灰添加比例的等质量污泥还原性硫化物平均释放量基本维持在

2.0×10-6mol/(h·kg)；根据表2中不同石灰添加比例对污泥氨气释放的影响，当石灰添加比例为

0时，NH3释放速率为2.93×10-6mol/(h·kg)）。

项目污水处理恶臭气体采用负压密闭收集，参照《深圳市典型行业工艺废气排污

量核算方法（试行）》，集气设备采用密封负压集气的基本条件为密封空间内的污染

物排放区域的人员或物料进出口符合负压操作，并设有压力监测仪表的情况下，集气

效率为100%。因此本项目恶臭气体收集率按100%计算，不考虑无组织废气排放。根

据《生物滤池去除臭气及VOCs的研究进展》（郭瑞，郑国砥，陈同斌，高定，刘洪涛，

彭淑婧，中国给水排水第28卷第23期，2012年12月）：不同生物滤池对臭气及VOCs

的去除效率存在显著差异，对NH3、H2S、VOCs的最大去除率分别在（56%~100%）、

（67%~100%）、（70%~99%）范围内，本项目NH3、H2S设计去除率均为90%。

表 4-8 废气污染物排放源情况

项目 产生位置 污染源 污染物
核算

方法
废气量
m3/h

产生速率
kg/h

产生量
kg/a



56

污染物产

生情况
污水处理装置

污水处

理装置

NH3
系数法 100000

1.01225 8867.31

H2S 0.04168 365.11

无组织

排放

NH3
系数法 /

0 0

H2S 0 0

非正常

排放

NH3
系数法 100000

1.01225 8867.31

H2S 0.04168 365.11